
 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
_______________________________________________________________________________________ 

1 
 

 

DETERMINAZIONE n. DPE012/184 del 22/10/2024 

 

OGGETTO: Lotto II Opere di difesa della costa nei Comuni di Alba Adriatica e Tortoreto realizzazione di scogliere 
foranee emerse, Monitoraggio e ripascimento programmato (Bambinopoli – Foce Salinello).  

Programma FSC 2021-2027 Importo finanziamento € 12.000.000,00. CUP C72B24000000001 

RETTIFICA E INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DPE012/090 DEL 09/08/2024 

SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO RUP 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 
amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla 
Regione con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 
con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di 
calamità naturali”; 

• la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 
Regionale competente; 

• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 

• la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale"; 

• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77,” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

• la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e ss.mm.ii "Norme in materia Ambientale"; 
• Piano di Difesa della Costa Abruzzese e proposta per l’aggiornamento del piano vigente 

denominato “Gestione integrata dell’area costiera. Piano organico per il rischio delle aree 
vulnerabili” di cui alla DGR n. 964 del 13/11/2002 e alla DCR n. 36/3 del 13 giugno 2006; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 510 dell’08/09/2022 “Piano di difesa della costa dall’erosione, 
dagli effetti dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”. DGR n. 32 del 20.02.2020 e DGR n.526 
del 31.08.2020. DCR DEL 25/11/2021 - Variante UF01 - UF03 –UF09” con la quale è stato dato 
mandato al DPE012 di: 

 predisporre una proposta di variante al Piano di Difesa della Costa, che individuasse gli 
interventi volti alla mitigazione delle criticità emergenti nei tratti costieri ricadenti nelle unità 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 



 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
_______________________________________________________________________________________ 

2 
 

fisiografiche UF01 - UF03 – UF09; 
 valutare a tal fine l’eventuale istituzione del Tavolo Operativo Tematico con la collaborazione 

del mondo accademico universitario; 

• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della 
parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50; 

• il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 
l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini; 

• la Delibera di Giunta n.261 del 11/05/2023 “Piano di Difesa della Costa dall’erosione, dagli effetti 
dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”. DGR N. 32 DEL 20.02.2020 E DGR N.526 DEL 
31.08.2020. DCR del 25/11/2021 - DGR 510 DEL 08/09/2022 – UF01 e suoi allegati (Allegato A 
variante puntuale al Piano di difesa della Costa UF1; Allegato B Planimetria schematica generale 
UF1; Allegato C Scenario Intervento); 

• l’art. 15 del Decreto Legislativo 36/2023 nuovo codice degli appalti in combinato disposto con 
l’Allegato I.2 del medesimo D.lgs.; 

VISTI: 

- la determinazione DPE012/090 del 09/08/2024 di cui all’oggetto, con la quale è stato individuato, 
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto nella persona dell’Arch. 
Alessandro Da Ros;  

- che a partire dalla data del 07/10/2024 l’Arch. Alessandro Da Ros non è più in servizio presso le 
Opere Marittime – DPE012, come risultante dalla Determinazione Direttoriale DPE/121 (Progr. 
Det. 17266/24); 

- l’avviso di ricognizione interna prot. RA n. 0398699 del 15/10/2024 “Avviso per la disponibilità di 
dipendenti In Servizio presso l’Amministrazione regionale per l’individuazione del Responsabile 
Unico Progetto per l’intervento denominato: “Lotto II Opere Di Difesa Della Costa nei Comuni di 
Alba Adriatica e Tortoreto realizzazione di scogliere foranee emerse, monitoraggio e ripascimento 
programmato (Bambinopoli – foce Salinello). Programma FSC 2021-2027. Importo Finanziamento 
€ 12.000.000,00”, pubblicato nell’area personale dell’Ente nella medesima data;  

DATO ATTO che sono pervenute n.3 candidature: 

- n.1 inviata il 16/10/2024 e acquisita al prot. RA n. 0400684 del 16/10/2024; 

- n.2 inviata il 18/10/2024 e acquisita al prot. RA n. 0406430 del 18/10/2024; 

- n.3 inviata il 18/10/2024 e acquisita al prot. RA n. 0406424 del 21/10/2024; 

CONSIDERATO che, a seguito di attenta valutazione dei curricula pervenuti e della documentazione allegata, 
la candidatura acquisita al prot. RA n. 0400684 è stata valutata come maggiormente idonea, ravvisati e 
verificati i seguenti requisiti: 

- “l’adeguata esperienza di almeno 5 anni nello svolgimento di attività analoghe a quelle da 
realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento”, dimostrata dalle svariate 
attività di Rup, Supporto al Rup, Progettista, Direttore Lavori, Ispettore di Cantiere, Direttore 
Operativo nell’ambito della realizzazione di opere pubbliche simili a quelli oggetto di intervento 
per importi, tipologia di lavori e di finanziamento, con continuità esperienziale ultradecennale nel 
Genio Civile di Pescara;  

- il possesso della Laurea Triennale e Specialistica in Ingegneria civile; 



 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
_______________________________________________________________________________________ 

3 
 

- l’abilitazione all’esercizio della Professione di Ingegnere; 

- le adeguate competenze quale Project Manager risultanti, oltre che dall’esperienza lavorativa 
maturata, altresì dal Master di II livello denominato “Executive Management e Innovazione delle 
pubbliche amministrazioni centrali” e dallo specifico corso di Project Management; 

VISTO il nulla osta del Dirigente del Servizio Genio Civile di Pescara DPE015 Ing. Vittorio Di Biase; 

RITENUTO di dover provvedere a rettificare e integrare la determinazione DPE012/090 del 09/08/2024 
nella parte in cui si incaricava il RUP Arch. Alessandro da Ros, già funzionario tecnico all’interno dell’Unità 
Organizzativa Ufficio attività costa teatina del DPE012, quale Responsabile Unico di Progetto 
dell’intervento, sostituendolo con l’Ing. Daniela Brescia; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate: 

1. DI RETTIFICARE E INTEGRARE la determinazione DPE012/090 del 09/08/2024 nella parte in cui si 
incaricava il RUP Arch. Alessandro da Ros, già funzionario tecnico all’interno dell’Unità Organizzativa 
Ufficio costa teatina del DPE012, quale Responsabile Unico di Progetto dell’intervento, sostituendolo 
con l’Ing. Daniela Brescia, funzionario del Servizio Genio Civile di Pescara DPE015; 

2. DI DISPORRE l’invio del presente provvedimento al: 
 DPE - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
 Dirigente del Servizio Genio Civile di Pescara DPE015, Ing. Vittorio Di Biase 

vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it;  
 Ing. Daniela Brescia daniela.brescia@regione.abruzzo.it . 

 

 

L’estensore 
Dott.ssa Maria Chiara Lavagnini 

f.to elettronicamente 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Attività costa Pescarese e Teramana 

Ing. Riccardo Elio Terzini 
f.to elettronicamente 

 
 

 Il Dirigente del Servizio DPE012 
Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 

 

 

    

 
 
 

 

mailto:vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it
mailto:daniela.brescia@regione.abruzzo.it

		2024-10-22T16:57:42+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




